
 

Istituto Comprensivo GROSSETO 2 

 
Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto 

Centralino: tel. 0564/22132 - Fax 0564/21871 Cod. fisc. 80002140533 
E-mail: gric829001@istruzione.it   Posta certificata:  gric829001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.comprensivo2.gr.it 

 All’Albo Online 
In Amministrazione Trasparente 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
COMPARAZIONE DI TRE OPERATORI ECONOMICI DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO DEL SITO WEB, ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
DAL 2° AL 4° ANNO- FINANZIAMENTI PNRR AVVISO “MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI- SCUOLE 
(APRILE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA- NEXT GENERATION EU  

CIG: 956261250F 
CUP: G51F22001000006 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";     

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’ art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016244 - 21/12/2022 - VI.2 - U



istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente i criteri e i limiti per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture; particolari tipologie contrattuali, adottato dal 
Consiglio d’Istituto con Delibera n. 9 dell’8/09/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 10/02/2022 di approvazione 
del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett.a del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 
50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 
limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 
importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016244 - 21/12/2022 - VI.2 - U



VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive 
convenzioni per analoghi servizi alle quali l’Istituto possa aderire, ai sensi 
dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e smi; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 
art.36 comma 2, lettera a) e in applicazione delle linee guida attuative del nuovo 
codice degli appalti relativo alle procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA la Nota 2325 del 28/6/22 avente ad oggetto “Scuola digitale 2022-2026 
– Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi 
avvisi di finanziamento”; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 
Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici- Scuole (Aprile 2022)- PNRR 
M1C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale” finanziato dall’Unione 
Europea- NextGenerationEU, prot. n. 8557 del 6 giugno 2022; 

VISTA l’ammissione della candidatura (n. 20855) su PA Digitale 2026, prot. n. 
9341 del 30/06/2022;  

VISTO il Decreto di Approvazione - Elenco Istanze Ammesse a valere 
sull’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" - Scuole (Aprile 2022)”, finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 
24/06/2022;  

ACQUISITI 3 preventivi:  
• Argo PiGreco, prot. n.  9899 del 29/07/2022  
• Madisoft S.P.A, prot. n. 10150 del 18/08/2022; 
• Diemme Informatica s.r.l- Axios, prot. n. 11511 del 14/09/2022;  

EFFETTUATA la comparazione delle offerte con particolare riguardo:  
• alla migrazione dei contenuti dal vecchio al nuovo sito;  
• alla durata del servizio di assistenza tecnica; 
• all’attività di formazione come indispensabile misura di accompagnamento ai 

fini di una completa fruizione delle funzionalità del nuovo sito;  

VISTO il decreto di acquisizione a bilancio, prot. n. 15222 del 28/11/2022 
dell’importo di euro 7.301,00; 
ACQUISITA la documentazione di rito, ovvero visura camerale, Durc, 
tracciabilità flussi (prot. 15654 del 7/12/2022) e certificato del casellario 
giudiziale (prot. 15721 del 9/12/2022); 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016244 - 21/12/2022 - VI.2 - U



VOLENDO DARE ATTUAZIONE alla Delibera n. 122 del 16 marzo 2022, con 
cui l’ANAC dichiara di acquisire i dati relativi agli affidamenti finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG, aggiungendo che 
“per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie 
all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG 
ordinario”; 

  
DETERMINA 

Per le premesse che si intendono integralmente richiamate, di procedere 
all’affidamento della realizzazione del nuovo sito web dell’IC Grosseto 2 in 
attuazione della  “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici- 
Scuole (Aprile 2022)- PNRR M1C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza 
Digitale” finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU, alla Diemme 
Informatica s.r.l. 
A fronte dell’importo assegnato pari a euro 7.301,00 la Diemme Informatica 
s.r.l. si impegna a garantire:  
• La realizzazione del sito web istituzionale modello Designer Scuole Italia 

tema WordPress; 
• La personalizzazione, integrazione CMS Wordpress e impostazioni policy 

sulla sicurezza del sistema; 
• La gestione delle diverse tipologie di Content Type; 
• La Migrazione dei contenuti dal precedente sito web; 
• La Gestione ed implementazione di Analytcs tramite il sistema WAI - Web 

Analytics Italia –strumento statistiche dei siti web della pubblica 
amministrazione conforme alla normativa vigente; 

• L’assistenza tecnica fino al 31/12/2024;  
• La realizzazione di un percorso di formazione della durata di 6 ore a favore 

dell’animatore digitale e del personale di segreteria individuato.  

La Spesa verrà imputata alla scheda di progetto A.1.6 Fondi PNRR Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Scuole 
(Aprile 2022)”, del Programma Annuale e.f. 2022.  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, il Responsabile del Procedimento è il  Dirigente Scolastico, Maria 
Teresa Sartiani. 

Codice progetto Titolo progetto Totale autorizzato 
progetto

Misura 1.4.1 Esperienza del 
Cittadino nei Servizi Pubblici

Sito Web IC Grosseto 2 € 7.301,00 iva inclusa

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016244 - 21/12/2022 - VI.2 - U



Grosseto, 21/12/2022 

Il Dirigente Scolastico  
Maria Teresa Sartiani 

Firma digitale art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016244 - 21/12/2022 - VI.2 - U




